30 Seneca Epist. 58. ait: Homo genus est. Nec sibi adversatur, uti hic placuit Iusto Lipsio, quippe si ibidem etiam speciem nominat, est ex mente Aristotelis, de quo meminit: & etiam quia cum sit & species subalterna & infima; homo haud ut infima, sed ut species subalterna concipitur, quæ quidem est genus respectu inferiorum, ut constat eius exemplo. Homo (ait) species est, & canis species. Canis ergo genus est, ut per se patet: species enim generis sunt catellus Gothicus, Melitæus, veragus, seu ligur, auxiliaris, sive Hybrida, & denique molossus seu pæcarius. Non aliter homines. Quam ob rem Petrus Sartyr. 5. ait v. 52. Tom. 1. Taut.

August. An anima rationales sint dignitate & conditione paræ

Plotarch.

Ovid.

Andr. Alciat.

Perperam si imperfectiores, & perfectiores quoad quidditatem singularem, æqualiter contrahant rationem commanem.

D. Thom.

Idem.

DD. Parif.

Anima adni excellentior, quam Evæ.

Lev. Lemn

Plat.

Senec. Iust. Lips. Homo genus est. Senec. Canis genus est.

Adilla

Mille hominum species.

Perf. Multa hominum species.

Quippe cum ex operationibus singularibus innotescat singularis forma, ut liquet in canibus sic in studiis hominum. Nec valet cultura, igitur quantumvis strenuam operam adhiberi contingat, casum esse propositum: non enim cuiusque anima cuiusque eruditionis capax est. Unicusque datur manifestatio spiritus ad id quod expedit (gratia quidem non adverteat naturam, sed conformatur) ac varie hominibus sunt delegatae functiones, quas Deus pro suo arbitrio cuique distribuit, dividens singulis, prout vult: ita sua cuique propria, ac peculiaris anima, sed non pari dignitate, non eadem intelligentia, nec intelligendorum habitudine. Accipiunt sanequam omnes de uberrimo fonte, verum alij alia affluentius, igitur hinc quinque, illi duo, alij unum duntaxat traditur talentum. Alia est enim claritas Solis, alia claritas Lunae, & alia claritas Stellarum. Ut stellae animae fulgent in caelo terrestri corporum; & alia est alia clarior, conditione potior, & dignitate praestantior. Ut autem facies & funalia alia alijs magis splendescant, lucisque plus exhibent; sic anima cuiusque splendor dissimili ratione elucescit, variaque se proferunt mentium discrimina. Haec Lev. Lemnius ubi supr. Unde Seneca Epist. 113. ait Inter cetera, propter quae mirabile divini artificis ingenium est, hoc quoque existimo, quod in tanta copia rerum nunquam in idem incidit. Etia quae similia videntur, cum contuleris, diversa sunt. Nec displicet, quod absurdum arbitratur Durandus ubi supr. scilicet quod unus dicatur plus homo, quam alius, sicut ignis plus ignis: igitur ignis alius alio calidior, & pro nutrimento, proleque fomite urentior: inquit Lemnius.

Lev. Lem.

Seneca. Homo plus homo, quam alius. Lemn.

Alex. ab Alex. Rusticus non dicitur bellum. Deuter. Rom.

Homo bestialis non homo. Plutarch.

Plin. Homo animal politicum. Plutarch. Mart.

August. Homines non sunt, qui non ut reliqui sunt. Idem. Plin. Homo capite canino. Idem.

A&.

Chald.

31 Allipulatur cogitari Alexander ab Alex. lib. 6. Genial. Dier. cap. 4. ubi sic loquitur: *Dij nempe ruris, & agricolarum, quos homines, & rustici coluunt.* Nota, *Homines & rustici.* Haudquaquam quod rustici non essent homines, sed quod essent homines alterius ordinis, speciei, & infimae classis. Doctor Gentium recolens obiectionem Dei dicentis Deuter. 32. 21. *Et in gente stulta irritabo illos;* sic interpretatur ad Rom. 10. v. 19. *Vos aduocam in non gentem belluas, & canes, inserit Alap. hic in gentem insipientem, id est, non homines, ut fere omnes exponunt.* Igitur licet homines essent, erant homines bestiales, & bestiales non sunt eiusdem speciei homines. Rationem, nimis paradoxum roborantem, obtendit Plutarchus libell. *Quod brutae animantes ratione utantur.* Sic enim decernit: *Neque enim bestia arbitror, dissociationem cum bestia tantam esse, quantum ab homine in sapiendo, ratiocinando, & reminiscendo, discedit homo.* Exempla cum onere prudentum pullulant: & iuxta Aristotelem, in concussum, distincta speciei esse eorum, & canemque tantam non habent diveritatem inter se, quantum ab homine rustico distat homo.

32 Intellectus igitur est id, quod est formalissimum in homine: haud recte homines possunt esse eiusdem speciei, ubi unus est magis homo, quam alius, maiore intellectione in esse hominis formalissime constituitur: igitur differentia formae causat differentiam speciei, & nequit esse formaliter eadem, qua discedit ab similibus homo ab homine. Regio est, quae vocatur *Abarim* (ait Plinius lib. 7. cap. 2.) *in qua silvestres vivunt homines, aversis post crura plantis, passim cum feris vagantes.* Homines nuncupat, sed silvestres: at silvestres erant, sicut ceteri homines? Cum feris habitatio illorum. Ergo ferax *Homo* (proferat Plutarchus libell. de *Nativa in progeniem charit.*) animal politicum estimandum non politicum, animal tantum. Propterea caput Cronum Martialis dicens lib. 7. *Epigram. 86.*

Cronus similem Cercopithecum amat.

Nec faveat effugio crisis Augustini lib. 16. de *Civitate Dei* cap. 8. ubi ait: *Aut illa, quae talia de quibusdam gentibus scripta sunt, omnino nulla sunt: aut si sunt, homines non sunt: aut ex Adā sunt, si homines sunt.* Fatemur quidem homines: sed homines non sunt, qui non ut reliqui homines sunt. Non itaque nobis *videri absurdum debet* (dicam cum ipso ibidem) *ut quemadmodum in singulis quibusque gentibus quaedam monstra sunt hominum; ita in universo genere humano quaedam monstra sint gentium.* Ita enim statuit Plinius ubi supra, narrans: *In multis autem montibus genus hominum esse capitibus caninis* (Cynocephalos vocant) *pro voce latratum edere, unguibus armatum venatu, & aucupio vesci.* Et ne quasi rara avis in terris apud nos hoc, vel illud, indicaretur monstrum, inquit: *Horum quasi centum viginti milia fuisse.*

33 Ex quo colligitur inter homines non computandos, quantumvis habeant naturam hominum: id est, non esse eiusdem hierarchiae cum reliquis hominibus, sed sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus. De primo homine (ex quo omne genus hominum, uti ait Paulus *A&tor.* 17. vers. 26. *Perpenderis Omne genus hominum,* quo sensu fere omnes & Sacri & Profani vocant *Genus humanum*, quod constat ex diversis speciebus hominum, vel hominibus diversarum specierum) dicitur, ut vidimus (supr. *num.* 22. quod factus sit in ani-

mam loquentem: nimirum verbis exprimentem se hominem, & ostendentem congenitam rationalitatem. Loquetur ne latrans? Lingua potius canum, quam hominum, vel in sententia asserentem irrationabilibus proprias inesse voces, quod delirium arbitror; igitur facilius est dicere grunnum, mugitum, balatum, gannitum, &c. Incepte igitur dicitur homo, qui conceptus, est rudes Minerva pinguis, & bardae mentis, verbis haud exprimit, sed latratu promit. Felix erit lingua profecto, quae thesaurum verborum omnium continet in baubarum.

34 Ratio ergo perfecta proprium hominis bonum est: ait Seneca Epist. 76. cui conclusioni favent plures videndi apud Iustum Lips. in *Manud. ad Stoic. Philosoph.* lib. 2. Differt. 17. Si proprium; convenit omni, soli, & semper. Dicemus ne, inspectis agrestibus, hominis non esse proprium? Perperam. Quid ergo? Modò non fuerit perfecta, erit homo, quia est ratio; verum nequaquam erit perfectus homo: & cum penes perfectum, & imperfectum sit specierum diversitas (videbimus infra) erunt utriusque diversae speciei rationales, quique fuerit diversae intellectio. Ait tunc idem ibid. ubi subdit: *Id ergo in hominis proprium, solumque est: quo probatur, & improbat.* Probatur si habuerit, sin autem, reprobat. tanquam non homo. Unde Diogenes Cynicus interrogatus: *Ubinam Graeciae homines vidisset? Heredè, ait, nusquam.* *Lacedaemone tamen pueros vidi.* Haec Laertius in *vita Diogen.* Adhuc enim in viris non pueritia, sed quod gravius est, puerilitas remanebat. *Habebat inquit Quintil. lib. 1. instituit.* non tam secundum naturam hominis eduntur, quam prodigiosa sunt corpora, & monstra insignia. Quapropter Isai. 45. v. 10. dicitur *Patri, quid generasti? Et mulieri: quid parturisti?* Quid ex hominibus, nisi homo? Prodigiosa corpora, & monstra insignia. *Imaginem ipsorum ad nihilum rediges:* dicitur à David. *Psal. 72. v. 20.* siquidem hominum nil habent praeter imaginem: & in pluitibus, nec relucet imago.

35 Erunt ne eiusdem conditionis hominum, si homines, Astomi gens sine ore, corpore toto hirta, velita frondium lanugine, & tantum halitu vivens? Erunt Arimaspi, singulis cruribus? Erunt Sciopeae, qui in maiori ætu, humi resupini iacentes, umbra se pedum protegent? Erunt, qui sine cervice oculos in humeris habent? Erunt quadrupes, licet humana facie? Erunt Satyri, & Fauni, cubitales, seu Pygmaei? Erunt, qui labium inferius ita magnam habent, ut totam faciem illo contegant, & pro libito demugant? Erunt Ippopedes, equinos pedes habentes? Erunt ubi feminae barbatae (sicut simulachrum Veneris, apud Vincent. Chartar. in *Vener.* fol. 303. & Luna, quae Lunus ibid.) barbatae, inquam, usque ad pectus, sine crinibus capite plano? Eximia prorsum feminatum pulchritudo! Nec Cleopatra speciosior culcitrala adducta in Caesaris regiam. Vide Lips. in *Monit. Polit.* lib. 2. cap. 2. Erunt, qui quasi scarabaei de stercore, & bufones in tempore æstivo nobium putridis guttis nascuntur? *Non aliter* (inquit Artmannus Schedelus in *Chronico. at. mundi.* 2.) *in solitudinibus Africa hominum species obvia subinde sunt, momentoque evanescent.* Ita homines ex fungis natos, decantavit Ovidius *Metamorph.* lib. 7. *Fabul. 20.*